扬教办师〔2013〕5号
关于开展2013年全市中小学校长、教师

远程网络培训工作的通知
各县（市、区）教育局，开发区城乡管理局，市直各学校：

为贯彻落实《省教育厅关于“十二五”时期进一步加强中小学职业学校教师和校长培训工作的意见》精神，进一步提升全市中小学校长、教师队伍的整体素质，根据《关于印发〈市教育局2013年度暑期培训计划〉的通知》（扬教发﹝2013）56号）要求，经研究，决定实施全市中小学校长、教师远程网络培训。现就有关事项通知如下：

一、 培训目的

1.使校长、教师了解“教师专业标准”及“新课程标准”的基本内容和基本理念，促进他们不断提升自己的专业思想、知识和理论，在专业化的道路上不断完善自我，发展自我。

2.充分发挥远程网络培训大规模、低成本、高效益的优势，通过远程培训促使校长、教师能在学习和与同伴的互动中有效转变教育观念，能在学习、研究和探索的过程中开发、共享教育资源，全面提高教育教学质量。

二、 培训对象

培训对象为全市中小学校长（含副校长，下同）、骨干教师（包括省、市级特级教师以及市级学科带头人、中青年教学骨干和教学能手，下同）、学科专任教师、新上岗教师等，其中，参加过省、市级相关类别集中培训的校长、教师可不参加网络远程培训。

三、培训类别与学科

1.校长理念提升研修。
2.骨干教师高级研修。
3.学科专任教师培训，具体学科包含：小学语文、数学、英语、品德与生活（社会）、体育与健康、音乐、美术等7个学科；初中语文、数学、英语、物理、化学、生物、历史、地理、思想品德、体育与健康、音乐和美术等12个学科。高中语文、数学、英语、物理、化学、历史、地理、生物、政治、音乐、体育、美术、信息技术、综合实践、通用技术等15个学科。
4.新上岗教师岗位培训。

四、培训时间
每人限报一类培训，计36学时。第1－3类培训周期为一个月，统一安排在7月20日～8月20日。新教师培训周期为一年，分阶段进行，具体时间另行通知。

五、培训方式

1.网络远程培训。学员通过登录网络远程研修平台，学习内容在指定周期内全部开放，学员可随时随地观看专家讲座和观摩优秀教学案例等，参与论坛研讨、发表培训作品（学习心得、作业等）等交流活动，共享跨区域的优质教育资源。

2.校本研修。贯穿整个培训过程，由各学校自行组织线下集中活动，可根据选定的某一教学内容，通过集体研讨等形式进行交流研讨和启发借鉴，促进培训活动与日常教育教学工作的有效对接。

3.名师指导。由市、县（市、区）教育行政部门聘请各级名师组建地区专家团队，进行线上和线下的指导；辅导教师以网络虚拟班级为单位组织线上和线下研修活动，做好学习支持服务。

六、培训内容

校长、骨干研修主要以理念提升和研讨交流为主，学科教师培训包括师德修养、教师专业标准解读、新课标解读、学科专业知识和专业技能等若干模块，共计36学时。

    七、考核评价

网上培训学员网上学习成绩考核内容包括：课程作业、实践研修成果、学习心得、在线研讨等。完成全部学习内容且考核合格者，方可获得培训结业证书和市级培训学时。

八、培训费用

    网络培训依成本收取费用，市直学校教师培训费用由市教育局统一支付，县（市、区）教师的培训费用由各县（市、区）教育局根据有关规定办理。

九、培训组织与管理

《江苏省教师培训学时认定和登记管理办法》规定：“教师培训以5年为周期，总学时不低于360学时，其中县级以上培训学时不少于180学时。”为保证每一位教师都能完成省规定的继续教育学时，拟从今年起实施5年一轮的中小学校长、教师远程培训项目，市教育局统一组织全市中小学校长理念提升研修、骨干教师通识研修以及市直学校学科专任教师、新上岗教师的远程培训，各县（市、区）教育局组织本地区学科专任教师、新上岗教师的培训工作。各单位须于7月10日前将参加今年网络培训的人数统计表（附件）报市教育局师资处，由市教育局师资处统一分配网络学习账号后，各单位配合做好培训信息系统报名和网络班级管理等工作。各地、各学校应充分认识到教师全员培训的意义，认真做好学员报名、登录、学习、交流以及评优评先等组织工作。教师参加继续教育、完成学时的情况作为教师个人绩效评价、评优评先以及单位年度综合考评的重要依据之一。

附件：全市2013年中小学校长、教师远程网络培训人数统计表
扬州市教育局办公室

2013年7月5日
扬州市教育局办公室               2013年7月5日印发

                                           共印7份
附件：
全市2013年中小学校长、教师远程网络培训人数统计表
	单 位
	中小学校长
	骨干教师
	学科教师
	新教师

PAGE
5